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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou distribučních cest prováděnou ve společnosti

BKP GROUP, a. s. Společnost se řadí mezi předního českého výrobce spotřební chemie

pro autolakovny, opravárenský a strojírenský průmysl.

Práce je rozdělená na teoretickou a na praktickou část. V teoretické části jsem se zaměřila

na objasnění samotné distribuce a souvisejících pojmů. Praktická část je věnována

distribučním cestám společnost BKP GROUP, a. s. V závěru jsou uvedena doporučení pro

efektivnější způsob distribuce a porovnání distribuce firmy v ČR a na SLOVENSKU, kde

má firma také své sídlo.

Klíčová slova: distribuce, distribuční cesty, distribuční strategie, velkoobchod,

maloobchod, obchodní zástupci, internetový obchod.

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on analysis of distributions channels performed in company

BKP GROU, a.s. This company is one of the crucial Czech producers of consumer

chemicals for auto paint shops, repair and engineering industry.

The thesis is divided in theoretical and practical section. The theoretical section deals with

definition of the distribution itself and related terms. The practical section describes the

distribution channels of company BKP GROUP, a. s. The conclusion provides the reader

with the recommendations for more effective way of distribution and compares distribution

of this company in the Czech Republic and Slovakia where the company is also

established.

Keywords: distribution, distribution, channels, distribution strategy, wholesale, retail,

salesrepresentatives, web shop.
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ÚVOD

Jsem studentkou Univerzity T. Bati ve Zlíně, Fakulty ekonomiky a managementu. Pro

zpracování své bakalářské práce jsem si zvolila společnost BKP GROUP, a. s. se sídlem

v Uherském Brodě - Těšov. Společnost se řadí mezi předního českého výrobce spotřební

chemie pro autolakovny, opravárenský a strojírenský průmysl. Jako téma mé bakalářské

práce jsem si vybrala problematiku „Analýza distribučních cest společnosti

BKP GROUP, a. s.“

V současnosti se na distribuci klade velký důraz. Zejména v důsledku toho, že firmy díky

zlepšení logistického systému mohou ušetřit mnoho svých nákladů. Není totiž

nejpodstatnější složkou, jaké výrobky se vyrábí, ale spíše to, aby byly prodejné a dostaly se

k zákazníkovi ve správném čase a na správné místo.

V teoretické části bakalářské práce jsem popsala samotnou distribuci. Dále jsem věnovala

pozornost prodejním cestám, jejich funkcím a organizaci. Popisuji také druhy

a funkce jednotlivých distribučních mezičlánků. V závěru teoretické části jsem se několika

slovy zmínila o logistice, která je s distribucí velmi úzce spjata.

V analytické části jsem se snažila využít poznatků z teorie a aplikovat je do praxe.

Nejdříve jsem popsala profil společnosti, její základní údaje, vývoj, předmět podnikání,

organizační strukturu a v neposlední řadě cíle společnosti. Avšak podstatnější částí mé

práce bylo analyzovat současné distribuční cesty společnosti. Popisuji jednotlivé

distribuční kanály, analyzuji vývoj tržeb za poslední tři roky a poukazuji na

neopomenutelnou část, kterou je export do zahraničí. Druhá polovina analytické části je

věnována distribučním kanálům na Slovensku, kde má firma svojí dceřinou pobočku.

Srovnala jsem distribuci v jednotlivých zemích a vyhotovila SWOT analýzu společnosti.

V závěru mé bakalářské práce jsem uvedla doporučení a návrhy, které by pomohly

společnosti BKP GROUP, a. s. k zefektivnění její distribuce a získání nových zákazníků.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 DISTRIBUCE

Distribuce se řadí mezi jeden ze základních prvků marketingového mixu. Pro firmy, které

vyrábí své zboží, je důležité rozhodnout, jakým způsobem se dostane výrobek

k zákazníkovi. Musí dbát na to, aby byl výrobek nabízen na správném místě a ve správném

okamžiku. Je to rozhodnutí velkého strategického významu, kterým se řídí i ostatní složky

logistického systému, zabezpečující spokojenost zákazníka s marketingovým procesem.

Výběrem nevhodné distribuční cesty může dojít k abnormálnímu zvýšení nákladů na

distribuci. Naopak pokud firma zvolí správnou distribuční cestu, zajišťuje jí to určité

konkurenční zvýhodnění. [1, s. 173]

Máme několik možností, jak to provést. Jednou z nich je prodej přímo zákazníkovi, a to

buď v podnikových prodejnách, nebo prostřednictvím přímého marketingu. Je však

nereálné, aby přímé cesty zabezpečily distribuci většiny zboží na trhu. Proto se také zboží

dostává ke kupujícím prostřednictvím tzv. prodejních cest, které jsou souhrnem

prostředníků a zprostředkovatelů, pomocí nichž přechází zboží od výrobce ke kupujícímu.

Existuje řada forem prostředníků a zprostředkovatelů, mezi které řadíme např.

velkoobchody, maloobchody, komisionář, obchodní zástupce, agent a další.

Prodejní cesta funguje jako systém, který zajišťuje plynulý fyzický tok zboží, jeho

vlastnických práv, informací, stimulování prodeje a plateb za zboží. Tyto články plní také

kromě distribuce výrobku další významnou roli, kterou je přetváření výrobního sortimentu

na sortiment obchodní. [2, s. 198]

1.1 Prodejní cesty

Firma by si měla zvolit prodejní cestu, pomocí které se dostává zboží od výrobce, ke

kupujícímu. Výrobní cesty mohou být přímé nebo nepřímé, podle toho zda zahrnují jeden

nebo několik mezičlánků. Jednou z důležitých součástí plánování podnikového

managementu je rozhodnutí o volbě vhodné prodejní cesty a to tak, aby byl co nejlépe

zasažen cílový trh. Rozhodování o volbě prodejní cesty by mělo odrážet změny, ke kterým

na trhu dochází. [2, s. 199]

O distribučních kanálech by měla rozhodnout také výrobní kapacita podniku a jeho

finanční možnosti. Dále bychom měli brát také ohled na způsob distribuce, který používá

konkurence. Její metody bývají vyzkoušené a osvědčené, avšak někdy se vyplatí být

přizpůsobivý a zkusit i jiné distribuční cesty. Hodně firem prodává své výrobky pod
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určitou značkou přes velkoobchodníky a pod jinou značkou přes maloobchodníky. Aby si

podnik mohl tento způsob dovolit, musí mít samozřejmě velkou výrobní kapacitu.

[3, s. 75]

Prodejní cesty jsou charakterizovány počtem úrovní, tedy množství mezičlánků, kterými

zprostředkují kontakt mezi výrobcem a zákazníkem.

Obr. 1. Úrovně prodejních cest [7]

1.1.1 Úrovně prodejních cest

1) nultá – určená pro distribuci spotřebního zboží, jedná se o přímý vztah výrobce

a spotřebitele

2) jednoúrovňová – mezi výrobce a spotřebitele vstupuje maloobchodník

3) dvouúrovňová – obsahuje další prvek, jímž je velkoobchodník, který zprostředkuje

vazbu mezi výrobcem a maloobchodem

4) tříúrovňová – vztah mezi firmou a velkoobchodem je zprostředkovaný nezávislým

agentem, který sjednává obchody za stanovenou provizi [4, s. 200]
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1.2 Funkce prodejních cest

1.2.1 Obchodní

Činnosti, které přímo ovlivňují transakce mezi výrobci, mezičlánky a zákazníky.

Obchodníci zboží nakupují, prodávají a přejímají riziko. Zboží kupují od různých výrobců,

což znamená, že vyhledávají a kontaktují různé dodavatele. Zvažují kvalitu a cenu

výrobku, vlastnosti, vyjednávají nákup a podmínky s ním spojené. Prodej zboží zahrnuje

nejen fyzickou distribuci, ale také řadu dalších činnosti jako jsou například osobní prodej,

podpora prodeje, stimulace prodeje pomocí reklamy a mnohé další.

1.2.2 Logistická

Zahrnuje činnosti potřebné k zajištění fyzické distribuce výrobku od výrobce ke

spotřebiteli. Zejména dopravu výrobku od výrobce na místo, kde jej zákazník kupuje.

Zahrnuje skladování výrobku, roztřídění dle množství, typu, stupňů, či jiných požadavků

zákazníků.

Firmy se snaží zboží přizpůsobovat na základě přání zákazníků, proto kromě roztřídění

zboží a přetváření výrobního sortimentu na obchodní dochází také ke kompletaci zboží,

dohotovování, montáži výrobků a speciálnímu balení.

1.2.3 Podpůrná

Usnadňují a zjednodušují pohyb zboží od výrobce ke spotřebiteli. Mezičlánek se podílí na


[…]


a provizemi z prodeje, firma neustále bojuje s malou aktivitou obchodních zástupců. Již

několikrát firma obchodní zástupce obměnila, ale v konečném důsledku se problém

opakuje nadále. Průměrný obrat jednoho zástupce je 5000 Euro/měsíčně, domnívám se, že

pokud by dosahovali vyššího obratu, např. 7000 Euro a více, že by se jejich provize zvýšila

na 4 %, a pokračovalo by to tak i dále, 9000 Euro a více – 5 %. Dle mého názoru by je to

mohlo aspoň z malé části přimět zvýšit svoji aktivitu. Je totiž všeobecně známo, že podle

důležitosti různých druhů odměn, je nejvíce vnímanou odměna finanční. Povýšení, osobní

růst a pocit naplnění se řadí mezi ty méně motivační.
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Rozšiřování působnosti v zahraničí

Jak už jsem několikrát zmínila, zahraničí hraje pro firmu významnou roli a svůj export by

tím směrem chtěla stále více rozšiřovat. Existuje několik webových serverů, pomocí

kterých se dají vyhledávat zahraniční obchodní partneři – www.export.cz,

www.czechtrade.cz, www.inform.cz. Společnost má možnost se zařadit do internetové

databáze firem používané zahraničními uživateli nebo využívat databázi poptávek

a nabídek z určitého teritoria. Pokud si nějakou firmu vyhledá, může jí také poslat CD

s prezentací firmy a produktů, popřípadě také výrobního postupu těchto produktů. Mým

doporučením je pokusit se zaměřit na koncernové firmy, které mají své sídlo hned

v několika zemích současně, což by mohlo být pro společnost výhodou. Při diskuzi na toto

téma s exportním manažerem jsem zjistila, že by se firma chtěla v nejbližší době zaměřit

na Pobaltské země, mezi které se řadí Litva, Lotyšsko a Estonsko.

Věřím, že mé návrhy a doporučení společnost přivedou alespoň k malé inspiraci

a v budoucnu třeba i realizaci těchto návrhů.
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ZÁV ĚR

Tématem této bakalářské práce byla analýza distribučních cest společnosti BKP GROUP,

a. s. Hlavním cílem práce bylo analyzovat současné distribuční cesty společnosti a pokusit

se navrhnout způsoby pro zefektivnění distribuce.

Nejdříve jsem věnovala pozornost prostudování teoretických poznatků, tykajících se

distribuce a pojmů s ní souvisejících.

Praktická část práce je už pak zaměřená na samotnou distribuci společnosti. Po celkové

analýze distribučních cest, jak už se sídlem v ČR, tak i na Slovensku jsem provedla stručné

srovnání, aby byly jasně viditelné rozdíly. Došla jsem k závěru, že má firma vhodný

a dobře zaběhlý systém distribuce. Avšak vzhledem k vývoji na trhu, novým technologiím,

zvyšující se konkurenci by měla mít společnost stále snahu vymýšlet nové způsoby pro její

zlepšení. A toto byl také cíl mé bakalářské práce, pomocí podrobného analyzování přijít na

pár takových návrhů, které by do budoucna mohly firmě přispět k jejímu rozvoji.

Mým hlavním doporučením je, aby se firma aktivně účastnila na veletrzích. Jedná se

o jeden z nástrojů podpory prodeje v distribuční síti, který by, dle mého názoru, pomohl

firmě se zviditelnit ve světě, ale také hlavně získat zahraniční obchodní partnery.

Další z mých návrhů také úzce souvisí s exportem do zahraničí. Firmě jsem doporučila,

pomocí jakých způsobů by mohla své zahraniční partnery vyhledávat. A také to, že si

myslím, že je výhodné se zaměřovat na koncernové firmy, které mají své sídlo v několika

zemích současně. Jak mi firma prozradila, v brzké době by se ráda pokusila

o vstup na trh Pobaltských zemí - Litva, Lotyšsko, Estonsko.

Posledním návrhem byla motivace spojená s odměňováním obchodních zástupců, kdy jsem

navrhla odměny, které by mohly napomoci k zvýšení jejich aktivity.

Myslím si, že se mi podařilo cíle práce splnit a věřím, že mé návrhy a doporučení budou

mít pro firmu do budoucna pozitivní přínos pro její výrobní a obchodní rozvoj.
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RESUMÉ

The aim of this bachelor thesis was to analyze distribution channels of company BKP

GROUP, a.s. and its subsidiary company BKP SLOVAKIA, spol. s.r.o. This company is

one of the crucial Czech producers of consumer chemicals for auto paint shops, repair and

engineering industry.

The theoretical section describes the distribution itself and focuses on the ways of sale,

their functions and organization. It also deals with description of different kinds and

functions of individual distribution interlinks. In the conclusion, this part of my thesis

mentions logistics since it is closely connected with distribution.

The practical section puts the knowledge from the theoretical part into practice. It provides

the reader with concise profile of the company, its subject of enterprise, organizational

structure, products and objectives. The most important part of this section includes analysis

of individual distribution channels of the company. I have described individual distribution

channels of the company, presented the analysis of revenues from salesin last three years

and pointed out the export abroad as it starts to play a very significant role in the company.

Another part of the practical section explains the distribution of the products in Slovakia.

The conclusion includes concise comparison of distribution in the Czech Republic and

Slovakia and shows the differences. I have prepared SWOT analysis and put up several

suggestions that could lead to the improvements in distribution.

The main suggestion for the company from my side is to establish active participation in

the fair trades since it could help to gain new business partners from abroad. I have even

chosen one particular fair trade and compiled preliminary budget. Other suggestions are

closely related with earlier mentioned one. I have put together recommendations for

selection of international business partners and for expansion of company’s operation

abroad. In my opinion, it is more effective to focus on syndicate companies. My last

suggestion concerns the motivation of the sales agentsas I have proposed the rewarding

method that could lead to their better activity.
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 A podobně

A tak dále

Akciová společnost
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Registrační pokladna
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