HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Barbora Žmolíková

Téma BP: Analýza distribučních cest společnosti BKP GROUP, a.s.

Akademický rok: 2010/2011

Vedoucí BP*: Ing. Miloslava Kubičková, Ph.D.

Oponent BP*:

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X 2,0
Splnění cílů BP X 2,0
Teoretická část BP X 1,5
Praktická část BP X 2,0
Stylistická a gramatická úroveň BP X 2,0
Formální úroveň BP X 1,5
Součet 11,0

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářská práce se zabývá analýzou distribučních cest společnosti BKP GROUP, a.s.

Teoretická část je v souladu s praktickou částí a vychází z dostatečného množství literárních a internetových zdrojů.

Zabývá se nejprve prodejními cestami a jejich funkcí. Dále vymezuje typy distribučních strategií a popisuje organizace prodejních cest. Charakterizuje nástroje podpory prodeje v distribuční síti a distribuční mezičlánky. Vymezuje maloobchod, velkoobchod a činnost obchodních zástupců. V práci je dále popsána distribuce přes internet. Další část se zabývá exportem do zahraničí a funkcemi a cíly logistiky.

V praktické části je charakterizována společnost BFP GROUP z hlediska vývoje, předmětu podnikání, organizační struktury a politiky společnosti.

Stěžejní část práce spočívá v analýze distribuce v České a Slovenské republice a následně jejich srovnání. Významnou součástí je provedená SWOT analýza i se slovním komentářem.

Poslední kapitolou jsou návrhy a doporučení pro firmu. Odhadovaný rozpočet účasti na veletrhu je s menšími výhradami odpovídající. Ostatní doporučení jsou jen naznačena a vyžadovaly by hlubší rozpracování.

Hodnotu práce snižují četné gramatické a stylistické chyby. Některé věty nedávají vůbec smysl.

Cíl bakalářské práce s určitými výhradami byl splněn a doporučuji jej k obhajobě.

Otázky:

- 1) Z jakého důvodu je cena produktů od distributora levnější než v internetovém obchodu? (s.40)
- 2) Proč chybí v prodejních katalogy firmy? (s.44)
- 3) Vysvětlíte proč do „ostatního exportu“ zahrnujete prodej ve vlastních prodejních, internetový obchod a osobní prodej?
- 4) Porovnávala jste ceny výrobků s konkurencí? (s.59)

Poznámka: s.64 – občerstvení – určitě jste některé důležité složky občerstvení vynechala.

Návrh na výslednou známku BP: C - dobře

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

V Zlíně 6. května 2011

Kubíčková

.....
podpis hodnotícího